UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-KT

V/v tăng cường công tác an toàn
và phòng cháy, chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ tại các Chợ.

Hải Phòng, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các Quận, Huyện

Thời gian vừa qua, toàn quốc nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng

đã xảy ra nhiều vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng, đặc biệt có những vụ cháy gây

thiệt hại lớn về người và tài sản. Ngày 12/02/2023 trên địa bàn thành phố đã xảy

ra vụ cháy chợ Tam Bạc thuộc phường Phan Bội Châu, quận Hồng Bàng, gây hậu

quả thiệt hại lớn về tài sản của nhà nước và của các hộ kinh doanh trong chợ. Để

đảm bảo thực hiện nghiêm quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh,

đảm bảo an toàn điện, an toàn phòng cháy chữa cháy, giảm thiểu nguy cơ cháy

nổ, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do cháy nổ gây ra, Sở Công Thương đề

nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện phối hợp triển khai các nội dung sau:

1. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến tới các Ban quản lý, Doanh nghiệp quản lý, Tổ quản lý Chợ, hộ kinh

doanh, hộ tiểu thương về các nội quy liên quan đến hoạt động kinh doanh tại Chợ,

các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy, kiến thức, kỹ năng về phòng

cháy chữa cháy, đặc biệt là các biện pháp phòng ngừa nguy cơ cháy nổ, giải pháp

thoát nạn, cứu người khi có cháy nổ xảy ra. Đôn đốc, vận động các hộ kinh doanh,

hộ tiểu thương tại Chợ nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác chấp hành nghiêm

các nội quy, quy định về phòng cháy chữa cháy. Kiểm tra, rà soát việc xây dựng,

phê duyệt và chấp hành Nội quy của các Chợ trên địa bàn.

2. Chỉ đạo Ban quản lý, Doanh nghiệp quản lý, Tổ quản lý các Chợ trên địa

bàn:

- Xây dựng và nghiêm túc triển khai Nội quy chợ theo quy định đến toàn thể

cán bộ, nhân viên Ban quản lý, Doanh nghiệp quản lý, Tổ quản lý Chợ và các hộ

kinh doanh, hộ tiểu thương, người tham gia mua bán, giao dịch tại Chợ về: Thời

gian mở cửa, đóng cửa chợ, Quyền và nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh, Quy

định về hàng hoá, dịch vụ kinh doanh, Quy định về đảm bảo an toàn phòng cháy

chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, Quy định về người

đến giao dịch, mua bán, tham quan, thi hành công vụ, Quy định về đảm bảo an

ninh, trật tự, Quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm… tại

Chợ.

- Tổng kiểm tra, rà soát công tác phòng cháy chữa cháy: Phương án chữa

cháy, hệ thống chữa cháy, các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy,

lực lượng, trang thiết bị phục vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, các

khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ tại các Chợ. Triển khai các biện pháp khắc

2

phục ngay đối với những khu vực không đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa

cháy, các thiếu sót, vi phạm về an toàn, phòng chống cháy nổ.

- Kiểm tra lại hệ thống điện trong Chợ đảm bảo tiêu chuẩn vận hành theo

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện. Rà soát nội quy về an toàn điện, sử

dụng điện tại Chợ để kịp thời ban hành bổ sung các nội dung về sử dụng an toàn

điện. Tiến hành đo điện trở nối đất hệ thống chống sét, điện trở nối đất thiết bị

điện. Kiểm tra các thiết bị như rơ le nhiệt, dây dẫn, cầu dao, cầu chì, áp tô mát;

thay thế ngay các thiết bị đã bị hỏng hoặc hoạt động kém hiệu quả. Kiểm định các

thiết bị điện theo quy định tại Thông tư số 33/2015/TT-BCT ngày 27/10/2015 của

Bộ Công Thương quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ

điện.

- Không bố trí hàng hoá ở khu vực nơi có nhiều đường dây điện đi qua; sắp

xếp hợp lý hàng hóa, nguyên liệu trong các kho chứa và khu vực kinh doanh, đảm

bảo đủ không gian để kiểm tra và xử lý sự cố. Tăng cường kiểm tra, giám sát các

nguồn gây lửa, nguồn nhiệt, đảm bảo khoảng cách an toàn theo quy định giữa các

chất có nguy cơ cháy với nguồn lửa, nguồn nhiệt.

- Tăng cường lực lượng bảo vệ, tổ chức trực bảo vệ 24/24h trong phạm vi

Chợ, giám sát tất cả các khu vực có khả năng dẫn đến cháy, nổ nhằm phát hiện

sớm các rủi ro, sự cố do cháy nổ gây ra.

3. Tăng cường kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy đối với 100% các

Chợ thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn theo quy định; yêu cầu Ban quản lý,

Doanh nghiệp quản lý, Tổ quản lý Chợ, chủ hộ kinh doanh, hộ tiểu thương tại

Chợ khắc phục và xử lý các tồn tại, hành vi vi phạm về phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ (nếu có) và các nội dung cần khắc phục đã được cơ quan có thẩm

quyền kiểm tra, kiến nghị.

Sở Công Thương đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);

- PCT UBND TP Hoàng Minh Cường;

- Công an thành phố (để ph/h);

- GĐ, PGĐ Đặng Thị Phương Liên;

- Lưu: VT, P.KT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Hải

		2023-02-15T15:24:49+0700
	Việt Nam
	Bùi Quang Hải <buiquanhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-15T15:41:33+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-15T15:41:34+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-15T15:41:34+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!